
 

                 SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE 

                               - REGIONE PUGLIA - 

       Azienda  Sanitaria  Locale della Provincia di Brindisi 

                         via Napoli, 8 72100 Brindisi 
 
 
N. ___3274___ del registro delle deliberazioni     n. prop. ___3664-2021__ 

 

 

OGGETTO: Conferimento incarico di titolarità dell’Unità Operativa Complessa “Programmazione e 

Controllo di Gestione”.  

  

Il giorno ____13/12/2021____  

presso la sede della Azienda Sanitaria Locale BR sita in Brindisi alla Via Napoli, 8. 

 

___________________________ 

 

Premesso che: 

- con Deliberazione n. 1469 dell’01/06/2021 veniva indetto Avviso interno per il conferimento 

dell’incarico di titolarità dell’Unità Operativa Complessa “Programmazione e Controllo di Gestione”; 

- il predetto Avviso veniva pubblicato sul sito www.sanita.puglia.it/web/asl-brindisi, sezione Albo Pretorio 

– Bandi di Concorso e Avvisi, Concorsi e Avvisi in data 04/06/2021 (numero di repertorio: 113/2021); 

- entro la scadenza del termine indicato dall’innanzi richiamato Avviso (15 giorni dalla data di 

pubblicazione sul sito www.sanita.puglia.it/web/asl-brindisi), risultano pervenute al Direttore Generale le 

candidature dei seguenti Dirigenti Amministrativi della ASL di Brindisi: Dr. Marcello Antonio Bacca 

(prot. ASL Br n. 52755 del 14/06/2021) e Dr.ssa Claudia Federica D’Onofrio (prot. ASL Br n. 54206 del 

17/06/2021); 

- i Dirigenti Amministrativi innanzi elencati hanno presentato, unitamente all’istanza di partecipazione al 

ripetuto Avviso, i rispettivi curricula formativi e professionali redatti ai sensi del DPR 445/2000 e copia 

dei documenti d’identità in corso di validità.  

 

Letto l’art. 16 (“Affidamento degli incarichi dirigenziali di Struttura Complessa) del Contratto Collettivo 

Integrativo Aziendale della Dirigenza Sanitaria, Professionale, Tecnica, Amministrativa sottoscritto il 19 

giugno 2008. 

 

Letto, altresì, il CCNL 17/12/2020 dell’Area delle Funzioni Locali e, particolarmente, il Capo II (“Sistema 

degli incarichi dirigenziali”) della Sezione III (“Dirigenti Amministrativi, Tecnici, Professionali”) dello 

stesso Contratto Collettivo. 

 

Evidenziato il carattere non concorsuale della procedura di cui trattasi e, parallelamente, la natura 

discrezionale, e sostanzialmente fiduciaria, della nomina da produrre all’esito di un procedimento volto a 

garantire pari condizioni di accesso, agli interessati, mediante trasparente esercizio dell’attività 

amministrativa. 

 

Accertato che i Dirigenti Amministrativi Dr. Marcello Antonio Bacca e Dr.ssa Claudia Federica D’Onofrio 

dispongono dei requisiti contrattualmente previsti per l’assunzione dell’incarico in argomento.   

 

Preso atto del significativo apporto professionale assicurato dal Dr. Marcello Bacca, sia in qualità di 

Referente Interno di Progetto che di componente del Gruppo di Lavoro aziendale, nell’ambito del Percorso 

Attuativo di Certificabilità degli Enti del SSR attuato ai sensi del Decreto Ministeriale della Salute di 

concerto con il Ministero Economia e Finanze dell’1 marzo 2013; 

 

Dato atto che, grazie anche all’apporto del suddetto Dirigente Dr. Marcello Bacca questa Amministrazione 

ha concluso con esito favorevole le attività connesse al raggiungimento degli obiettivi di certificabilità, così 

come attestato dalla Segreteria Generale della Presidenza della Regione Puglia con nota prot. 

http://www.sanita.puglia.it/web/asl-brindisi
http://www.sanita.puglia.it/web/asl-brindisi


AOO/092/0002506 del 3/11/2020, la quale ha altresì rimesso alle determinazioni di questa Amministrazione 

ogni valutazione in ordine alla possibilità di procedere nelle attività di Revisione e Certificazione del 

Bilancio aziendale.  

     

Considerato che quest’Amministrazione ha affidato alla Società di Revisione Ernst & Young SPA (Delibera 

del D.G. n. 1293 del 13/05/2021) l’incarico di effettuare le attività di Revisione contabile Volontaria dello 

Stato patrimoniale del Bilancio 2020, e che quest’ultima ha ultimato dette attività con l’emissione della 

conseguente Relazione di Revisione che risulta allegata al Bilancio d’esercizio 2020, e che la stessa Società 

ha certificato che lo Stato Patrimoniale “fornisce una rappresentazione veritiera e corretta della situazione 

patrimoniale e finanziaria dell’Azienda Sanitaria Locale di Brindisi al 31 dicembre 2020, in conformità alle 

norme italiane che ne disciplinano i criteri di redazione ed alle disposizioni del D. Lgs. n. 118/2011 e 

successivi decreti ministeriali di attuazione; 

 

Dato atto dell’importante risultato raggiunto per la prima volta da parte di questa Amministrazione, il quale 

rappresenta un traguardo condiviso da non molte Aziende Sanitarie Pubbliche, sia dello scenario regionale 

che di quello nazionale; 

 

Ritenuto, alla luce dell’ambizioso obiettivo conseguito, di dover riconoscere il rilevante apporto tecnico-

professionale fornito dal Dott. Marcello Bacca, Direttore della U.O.C. Programmazione e Controllo di 

Gestione, allo svolgimento delle attività che hanno consentito all’ASL BR di ottenere la Certificazione dello 

Stato Patrimoniale 2020; 

 

Considerando altresì il particolare impegno profuso nel 2020 dal Dott. Marcello Bacca in qualità di Cup 

Manager (servizio incardinato nella U.O.C. Programmazione e Controllo di Gestione) nelle attività 

riguardanti l’organizzazione del sistema di prenotazione degli appuntamenti per l’inoculazione dei vaccini 

antiCOVID19 alla popolazione dell’ASL BR. 

 

Richiamati: 

- la Deliberazione n. 243 del 15/05/2014, del Garante per la protezione dei dati personali, avente ad 

oggetto: “Linee guida in materia di trattamento di dati personali, contenuti anche in atti e documenti 

amministrativi, effettuato per finalità di pubblicità e trasparenza sul web da soggetti pubblici e da altri 

enti obbligati”; 

- il provvedimento n. 1406 del 20.5.2009 “Approvazione delle “Linee guida” per la predisposizione, 

adozione e pubblicazione delle deliberazioni del Direttore Generale e delle Determinazioni dei Dirigenti 

delegati”. 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

Dr. Giuseppe PASQUALONE, nominato con Deliberazione della Giunta Regionale della Puglia n. 1506 del 

4 settembre 2018, prorogato con Deliberazione di Giunta Regionale n. 1474 del 15/09/2021, acquisito il 

parere favorevole del Direttore Amministrativo per quanto di competenza; 

  

D E L I B E R A 

  

per quanto specificato in narrativa, che qui si intende integralmente riportato: 

 

1. Di conferire al Dirigente Amministrativo Dr. Marcello Antonio Bacca l’incarico quinquennale di titolarità 

dell’Unità Operativa Complessa “Programmazione e Controllo di Gestione”, con decorrenza dal 16/12/2021. 

 

2. Di motivare il conferimento di detto incarico in considerazione della peculiare e qualificata esperienza 

maturata dal Dr. Bacca nell’ambito dell’U.O.C. “Programmazione e Controllo di Gestione” di quest’Asl in 

qualità di Direttore con incarico a tempo determinato (supplenza) a far data dall’01/05/2020, nel corso del 

quale detto Dirigente ha evidenziato notevoli capacità di rispondere con puntualità agli indirizzi della 

Direzione Generale dando attuazione ai programmi assegnati ed innalzando gli standard qualitativi e 

quantitativi delle attività dell’Unità Operativa, con particolare riferimento allo svolgimento delle attività 



riguardanti l’organizzazione del sistema di prenotazione degli appuntamenti per l’inoculazione dei vaccini 

antiCOVID19 alla popolazione dell’ASL BR. 

 

3. Di rinviare all’integrazione del contratto individuale di lavoro del Dr. Marcello Antonio Bacca presso la 

ASL Br, la disciplina dell’incarico allo stesso conferito con il presente Atto Deliberativo e l’indicazione 

degli obiettivi correlati; 

 

4. Di trasmettere il presente Atto Deliberativo: 

- al Dr. Dr. Marcello Antonio Bacca; 

- all’Area Gestione del Personale; 

- all’U.O.C. Programmazione e Controllo di Gestione.    

 

 

 

 

Il Direttore Amministrativo  (Dott. Caterina DIODICIBUS)              _fto_______________ 

 

 

   Il Direttore Generale           (Dr. Giuseppe PASQUALONE)  __________fto______ 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 
 

AZIENDA SANITARIA LOCALE DI BRINDISI 
 
 

PER COPIA CONFORME  
AD USO AMMINISTRATIVO 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
 
Brindisi               _____________________ 
 
 
Il Responsabile  ____________________ 

PUBBLICATA ALL’ALBO PRETORIO ON LINE  
DI  QUESTA AZIENDA SANITARIA 
 
Dal___13/12/2021___al________________ 
 
 
Data                        _________________ 
 
Il Responsabile      _________________ 
 
 
 
 
 
 
  

 

 


